II. Le R. P. Jérôme prouve ensuite qu'on ne doit pas confesser les circonstances aggravantes, et tire ses motifs de la fin de la loi qui impose la confession. Or, la fin de la loi nous est clairement indiquée par le Concile de Trente lui-même : elle n'est autre que de mettre le confesseur à même de juger de la gravité des péchés et, moyennant ce jugement, de prononcer la sentence de rémission des péchés ou de leur rétention, et d'imposer une pénitence convenable ². Or, pour atteindre ce but, il

(1) *Tractatio etc.*, pag. 92 et 93.

(2) « In hac quæstione, *dit-il*, non est humanitus rmandumfo inquirendumve principium, nam in Concilio Tridentino habemus principia claris verbis exposita, adeo quidem ut ratio adferenda ad quæstionem, quare peccata sint exprimenda, ab ipso Concilio detur. Pouamus Concilii doctrinam ad modum propositionum causalium. Peccata mortalia post Baptismum commissa omnia et singula sunt in confessione recensenda, quia confessarius debet posse formare iudicium de gravitate erininum, quo, pro potestate clavium, remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuntiet, et possit pœnam convenienter imponere. Ergo recen-

suffit, d'après le R. P. Jérôme, de confesser l'espèce, le nombre et la gravité des péchés : le reste n'est pas nécessaire à cette fin. « Ponamus, *dit-il*, Concilium Tridentinum nobis dedisse confessionis *principium* seu finem, sive quare, seu causam ob quam peccata sint recensenda. Finis autem est ut confessarius judicet de gravitate peccatorum, et id ut absolvat pœnitentem vel eum remittat, et, quum absolvit, ut tunc sciat qualem imponat pœnitentiam. Omnia autem ac sola illa, quæ ad finem istum sunt necessaria, in confessione debent exprimi; hæc mihi videntur tum species et numerus, tum gravitas peccatorum. Dicamus itaque cum Innocentio Papa III : Sacerdos more periti medici diligenter inquirat peccatorum circumstantias et peccati ex quibus prudenter intelligat, quale debeat ei præbere consilium, et ejusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad salvandum ægrotum ¹. »

III. Le R. P. Jérôme se demande ensuite si le confesseur doit de nouveau donner l'absolution à un pénitent qui, après l'avoir reçue, confesse un péché mortel qu'il avait involontairement oublié.

Le R. P. Jérôme rapporte l'opinion de quelques théologiens qui le nient ². Nous n'avons trouvé, comme défenseurs de

sio peccatorum ad judicium confessarii; judicium vero hoc in ordine ad absolutionem ac impositionem pœnitentiæ. » *Tractatio etc.*, pag. 93 et 94.

(1) *Ibid.*, pag. 99 et 100.

(2) « Nonnulli AA. respondent : negative, quia præcepto divino satisfit per confessionem et necessitas novæ absolutionis non probatur. Tales theologi, ut patet, separant præceptum confessionis divinum ab absolutione. Liceat mihi disputationem disputandi gratia paucis exponere. Laudati theologi in sacramento confessionis duplicem obligationem distinguunt; nimirum prior obligatio adstringit omnes christianos ut eorum peccata mortalia absolutione directe vel indirecte remittantur; altera obligatio est ut omnia ista peccata judicio confessarii submittantur. Secundum istos auctores istarum obligationum utrique separatim satisfieri potest, et ideo quando peccatum fuit in confessione inculpabi-

cette opinion, que Pontas ¹, Collet ² et Van der Velden ³.

Quant au R. P. Jérôme, il distingue si la déclaration des péchés oubliés change notablement le jugement que le confesseur s'était formé, avant l'absolution, de l'état du pénitent, ou si elle n'y apporte qu'un changement de peu d'importance. Dans le premier cas, il donne de nouveau l'absolution, parce que, selon lui, le précepte de confesser ses péchés est imposé en vue de l'absolution. Dans le second cas, le R. P. a pour règle de ne pas donner l'absolution ; parce que ce péché lui paraît renfermé dans la déclaration précédente et dans le jugement de l'état du pénitent ⁴.

Nous ferons remarquer au R. P. Jérôme qu'il a oublié le point le plus pratique de cette question, c'est-à-dire qu'il a

liter omissum, ast per absolutionem remissum, superest modo ut confessarius de isto possit judicare. Porro confessarius potest judicare unum peccatum quin cætera simul judicet; uti jam certum est contra quosdam antiquos, et idcirco Paula, in conscientia habens 20 peccata mortalia, si confitens unius obliviscitur, non tenetur cætera 19 repetere, etiamsi ad alium vadat confessarium; imo ut Paula ad mentem prædictorum theologorum denuo ab isto vigesimo peccato absolvatur non est necesse. » *Tractatio etc.*, pag. 101 et 102.

(1) *Dictionnaire des cas de conscience*, V. Confession, Cas xli.

(2) *Tractatus de universa theologia morali*, De pœnitentia, n. 386.

(3) *Principia theologiæ moralis theoretice et practice exposita*, Tom. II, n. 208; *Praxis administrandi sacramentum pœnitentiæ*, Part. III, Cap. II, n. VIII, pag. 340.

(4) « Nixus, dit-il, ista opinione de necessitate confitendi peccata ad eum finem solum ut confessarius moraliter loquendo judicet de gravitate status pœnitentis, sequenti modo ago cum pœnitentibus qui statim post absolutionem se de quodam peccato oblivione omisso accusant. Si novum hoc peccatum notabiliter mutat meum judicium ante absolutionem habitum, iterum de absolutionem, quia, ut mihi saltem videtur, præceptum confitendi est propter absolutionem obtinendam. Sin autem ista nova accusatio (sit etiam non tantum unius peccati) non multum meum judicium de pœnitentis statu mutat, ordinarie non de absolutionem, quia tale peccatum mihi videtur jam contentum in priori declaratione et judicio status. » *Tractatio etc.*, pag. 106.